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Investigation of the leaching process in 

the foundations of the protective regulat-

ing devices in the channel parts of the 

rivers 

 

SUMMARY 

 

Erosion is the erosion and change of the 

river bed and shoreline as a result of the re-

moval and transport of water carried by nat-

ural or anthropogenic processes in the river 

bed. This process causes changes in the 

shape and volume of the stream bed and in-

creases the compositional potential of the 

stream. Sedimentation is the process by 

which sediment is transported by water and 

the transported material is held in place. 

When the velocity in the stream bed de-

creases or the water pressure changes, the 

water does not move fast enough to carry 

the transported material and remains in the 

stream bed. This process determines the 

dryness and structures of the channel for-

mation in the stream bed. 

Key words: river, conduit, protector, 

device, process etc. 
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ŞİRVAN DÜZÜNDƏ ŞORLAŞMIŞ TORPAQLARIN DUZDAN TƏMİZLƏNMƏ 

İŞLƏRININ SÜRƏTLƏNDİRİLMƏSİ METODLARI 

 

Giriş. Şirvan düzünün zərərli duzlarla 

şorlaşmış torpaqlarında aparılan yuma pros-

esinin sürətləndirilməsi üçün yuma işinin və 

drenaj axımının artırılması işləri tətbiq olun-

malıdır. Şirvan düzü torpaqları susızdırma 

əmsalı zəif olan ağır gilli torpaqlardır. Buna 

görə də bu torpaqlarda yuma işlərinin getmə 

müddəti uzanır. Aparılan təcrübələr əsasında 

müəyyən edilmişdir ki, adi üsulla ağır gilli 

torpaq sahələrinin yuyularaq kənd təsərrüfa-

tına istifadəyə yararlı vəziyyətə salınması 

üçün 5-10 il vaxt, xeylı miqdarda su, vəsait, 

əmək və.s vacibdir.  Belə halda bir neçə me-

todla yəni, elektormeliorasiya, kimyəvi me-

liorant, dərindən yumşaltma, dərin şum və.s 

vasitəsilə ağır gilli torpaqların duzlardan tə-

mizlənməsi mümkündür. [7] 

Mexaniki tərkibi ağır olan Şirvan düzü 

torpaqlarında adi şumlama əvəzinə dərindən 

yumşaltma və dərindən şumlama işləri tətbiq 

olunmalıdır. Torpağın 0,5-0,7 m üst qatının 

dərindən yumşaldılması və dərindən şum-

lanması üçün traktorun arxa hissəsinə RN-

80B yumşaldıcısı qoşulur. Şumlama tətbiq 

edilərkən yaradılan xəltənlər dağıdılır ki, 

tirələrin çəkilməsinə maneçilik yaratmasın. 

Şum bitdikdən sonra hündürlüyü 30-50 sm 

olan tirələr çəkildikdən sonra yuma ləkləri 

yaradılır. Tirələrin aşağı hissəsi 15 sm, yux-

arı hissəsi isə 5 sm olur və bu yuma işini 

asanlaşdırır. Buna görə yuma ləkləri çəkilə-

kən iri olmalıdır. Müvəqqəti suvarma kanal-

ları əsasən tirələr çəkildikdən sonra quraşdı-

rılır və bu müvəqqəti kanallar hər ləki su ilə 

təmin edir. Ləklərə suyun verildiyi ərazi 

plyonka, tol, meliorativ parça və polietilen 

ilə üzlənməlidir [5]. 

Şirvan düzü torpaqlarında elektrik cərə-

yanı və kimyəvi meliorantın istifadəsi ilə 

çəltik əkininin tətbiq olunması yuma işində 

yüksək keyfiyyət əldə olunmasını təmin 

edir. Kimyəvi meliorant metodu vasitəsilə 

torpağın qələviliyi neytrallaşır və natrium 2-

3 valentli kationla əvəz olunur. Kimyəvi me-

liorant kimi sulfat turşusu, kalsium xlor, 

gips, sintetik polimer, kükürd və.s istifadə 

olunur. Torpaqların kimyəvi və su-fiziki 

xassələrinə müsbət təsir göstərdiyi üçün 

gipsdən kimyəvi meliorant kimi daha çox is-

tifadə olunur. Gipsi tərkibində 60% gips 

olan gəclə tükənməz ehtiyat olduğu üçün 

əvəz etmək mümkündür. Kimyəvi meliorant 

əsasən natriumun miqdarına görə torpağa 

tətbiq olunur. Gipsin miqdarı torpağa veri-

lərkən aşağıdakı düsturla müəyyən edilir: 
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Q=0,086(Na–0,05T)hW 

 

Kimyəvi meliorantlara dəmir sulfat, sul-

fat, kalsium, zəif dərəcədə əriyən kalsium 

duzları, əhəng, sulfat turşusunuda aid etmək 

olar. Əhəng qələvi torpaqlarda zəif əridiyi 

üçün az aktiv meliorantdır. Buna görə əhəng 

torpağa üzvi gübrələrlə tətbiq olunda daha 

yaxşı təsir göstərir. Rəng və neft sənayesinin 

tullantı maddələri olan sulfat, sulfat turşusu 

və dəmir-sulfat duzlarının soda ilə istifadə 

olunması zərərli duzlarla şorlaşmış torpaqla-

rın yuyulmasında daha effektli təsir göstərir 

[3]. 

K.Q. Teymurov tərəfindən aparılan çöl 

tədqiqatlarına aid laboratoriya nəticəsinə 

əsasən torpaqların zərərli duzlardan kənar-

laşdırılması torpaqda olan su-duz hərəkəti 

vasitəsilə izah olunur. Torpağın duzlardan 

təmizlənməsini yuma işlərindən başqa meli-

orativ tədbirlərlə sürətləndirmək və güclən-

dirmək olar. K.Q.Teymurovun fikrinə əsa-

sən yuma işlərindən əvvəl həmin torpaq sa-

həsində duz və su hərəkətini gücləndirmək 

üçün həmin əraziyə kimyəvi meliorant tətbiq 

etmək olar [2]. 

Araşdırmalara görə natrium və soda ilə  

şorlaşmaya məruz qalan torpaqların yaxşı-

laşdırıması üçün torpağa elektrik cərəyanı 

vermək olar. Sabit elektrik cərəyanından is-

tifadə etdikdə torpaq sahəsində bəzi fiziki-

kimyəvi və fiziki proseslər baş verir. Belə 

halda torpağın sukeçirmə qabiliyyəti sürətlə-

nir və torpağın duzdan təmizlənməsi artır. 

Şorlaşmaya məruz qalan torpaqların yuma 

işlərinin elektrik cərəyanı ilə tətbiq olunan 

çöl və laboratoriya təcrübələri A.F.Vadyuni-

na və X.F.Cəfərov tərəfindən həyata keçiril-

mişdir.  

Torpağın 4-5 m dərinliyindəki qatlarda 

daxil olmaqla həmin ərazinin meliorativ və-

ziyyəti bilinməlidir. 5-10 m dərinliyi ilə əla-

qəli məlumatı bilmək üçün qrunt suları əlavə 

edilməlidir. Təcrübi tədqiqatlar düzənliyin 

D6-D7 zonasında tətbiq olunmuşdur. Həmin 

çöl tədqiqat işlərini aparmaqla cərəyan sıxlı-

ğının qiyməti 0,12 mA/sm2 qəbul olunmuş-

dur. Müvəqqəti drenlərin dibində katodlar, 

drenlərin orta hissəsində isə anodlar quraşdı-

rılır. PSO-500 və PSQ-500 tipli qaynaq qur-

ğuları cərəyan mənbəyindən istifadə edilir. 

Beş ay ərzində yuma norması təxminən hər 

ha üçün 11800 m3/ha verilmişdir.  

Cədvəl 1 

Dayaz drenlərin göstəriciləri 

Təcrübə variantı 
Drenaj axımının modulu, l/sa.ha 

sutkalıq dekadalıq aylıq 

Drenlərarası məsafə 25 m olan halda 

Su vasitəsilə yuma (nəzarət variantı) 

Elektrik cərəyanı istifadə etməklə su ilə yuma 

Variantlara əsasən drenaj modullarının nisbəti 

1,480 

2,480 

1,650 

1,210 

1,980 

1,680 

1,070 

1,605 

1,510 

Drenlərarası məsafə 50 m olan halda 

Su vasitəsilə yuma (nəzarət variantı) 

Elektrik cərəyanı istifadə etməklə su ilə yuma 

Variantlar əsasən drenaj modullarının nisbəti 

0,730 

0,960 

1,290 

0,605 

0,690 

1,670 

0,565 

0,620 

1,090 

 

Şirvan düzündə zərərli duzlarla şorlaş-

mış və və sukeçirmə qabiliyyəti zəif olan 

torpaqlarında yumanın səmərəliliyinin artı-

rılması üçün dərinliyi 0,8-1,2 m olan müvəq-

qəti drenlərdən də istifadə olunur. Müvəqqə-

ti drenlər 20-25 m məsafədə K-700 markalı 

traktora birləşdirilmiş KM-1400M kanalqa-

zan vasitəsilə qazılır. Həmin drenlər əsasən 

300-500 m-dən artıq olmamalıdır. Nəzərdə 

tutulan sxemə əsasən KZU-0,3 qurğusu ilə 

perpendikulyar və paralel istiqamətdə çə-

kilir. Ləklərin ölçüləri yerin mailliyindən 

asılı olaraq 10-100 m-ə kimi ola bilər. Mü-

vəqqəti dayaz drenlərin arasındakı məsafə 

torpaq sahəsinin şorluluq dərəcəsinə əsasən 

müəyyən edilir. Şorluluq dərəcəsi çox olan 

halda torpaq sahəsində məsafə az, əks halda 

isə çox olur.  

Şirvan düzünün su keçirməyən daha 

dərin təbəqələr əvvəlki vəziyyətində qalır və 
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az səviyyədə yuma işlərinin sürəti artır. Bu-

na görə də suyun hərəkətini sürətləndirmək 

üçün bir daha müvəqqəti dayaz drenlərlə 

təkrar təcrübələr aparılır. Beləliklə təcrübə-

drenaj vəziyyətində dərin yumşaltma və də-

rin şum təsiri təyin edilmişdir. Həmin təcrü-

bələ zonasında müvəqqəti dayaz dren, dərin 

şumlama və adi şumlama tətbiq olunması 

variantlarla sınaqdan keçirilmişdir. Bu vari-

antlar 0,76 ha ərazidə adi şumlama, 1,64 ha 

ərazidə dərindən şumlama, 1,60 ha ərazidə 

dərindən yumşaltmanıntətbiq olunması və.s 

aiddir [4]. 

Cədvəl 2 

Faktiki yuma normalarının təcrübi variantlar ilə təyini 

Təcrübə variantı I mərhələ II 

şərhələ 

Cəmi 

1.Normal adi şumlama 

2.Dərin şumlama 

3.Dərin yumşaltma 

4.Dərindən şumlamanın müvəqqəti dayaz dren ilə tətbiqi 

5.Dərindən yumşaltmanın müvəqqəti dayaz dren ilə tətbiqi 

8472,70 

9686,40 

13394,80 

19897,40 

17799,30 

4560,70 

7848,40 

7429,90 

5390,70 

8597,10 

12671,10 

17623,10 

21027,20 

15298,20 

26784,30 

 

Yuma işləri aparılan torpaq ərazilərində 

duzsuzlaşdırılmanın təmin olunması üçün 

tədbirlər görülməlidir. Belə ki, şorluq dərə-

cəsi çox olan torpaq sahələrinin istifadəyə 

yaralı vəziyyətə gətirilməsi üçün yuma içlə-

rindən sonra bəzi tədbirlər görülməlidir. Hə-

min torpaq sahələrində kənd təsərrüfatına 

aid olan bitkilərin əkilməsi və aqromeliora-

tiv və aqrotexniki tədbirlərlə məhsuldarlığın 

artırılması yerinə yetirilməlidir. Nəticədə şo-

ran torpaqların duzsuzlaşdırılmasını sürət-

ləndirmək olar. Meliorativ cəhətdən suya da-

vamlı çəltik bitkisinin becərilməsi həm kənd 

təsərrüfatı sahəsinin səmərəliliyini, həm də 

zərərli duzlarla şorlaşmış torpaqların təmiz-

lənməsini sürətləndirir [1]. 

 

NƏTICƏ 

 

Şirvan düzü torpaqları zəif susızdırma 

qabiliyyətinə malik olan ağır gilli torpaqlardır 

və buna görə də bu torpaqlarda meliorativ 

tədbirlərin görülməsi çətindir. Nəticədə zə-

rərli duzlarla şorlaşmış torpaqların yuyulması 

müəyyən vaxt tələb edir. Şoran torpaqların 

yararlı vəziyyətə salınması üçün həm uzun 

müddət, həm də yuma zamanı xeyli miqdarda 

su, əmək və vəsait tələb edilir. Məhz şorlaş-

mış torpaqların təmizlənməsi üçün bəzi meli-

orativ tədbirlər yerinə yetirilmişdir ki, bunlar-

dan ən əsası yuma texnologiyasıdır və yuma-

nın sürətləndirilməsi üçün yuma işi və drenaj 

axımı artırılmalıdır. Xüsusəndə ağır gilli Şir-

van düzünün şoran torpaqlarının yuyulması 

üçün bir neçə metoddan istifadə edilir. Aqro-

meliorativ və arqotexniki tədbirlər vasitəsilə 

şoran torpaqların duzlardan yuyulmasını sür-

ətləndirmək mümkündür. 
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XÜLASƏ 

 

Torpaqlarda yuma işlərinin sürətləndi-

rilməsi üçün yuma işinin və drenaj axımının 

artırılması lazımdır. Şirvan düzünün ağır gil-

li mexaniki tərkibli torpaqları vardır və zə-

rərli duzlarla şorlaşmaya məruz qalan bu tor-

paqların təmizlənməsi üçün müxtəlif metod-

lardan istifadə olunur. Bu metodlara kimyəvi 

meliorant, elektromeliorasiya, dərin şum, 

müvəqqəti dayaz drenlər, dərindən yumşalt-

ma və.s aiddir. Kimyəvi meliorant metodu 

vasitəsilə torpağın qələviliyi neytrallaşır və 

natrium 2-3 valentli kationla əvəz olunur. 

Kimyəvi meliorant kimi sulfat, sulfat turşu-

su, əhəng, kalsium xlor, gips, sintetik poli-

mer, kükürd və.s istifadə olunur. Sabit elek-

trik cərəyanından istifadə etdikdə torpaq sa-

həsində bəzi fiziki-kimyəvi və fiziki proses-

lər baş verir. Belə halda torpağın sukeçirmə 

qabiliyyəti sürətlənir və torpağın duzdan tə-

mizlənməsi artır. Şoran torpaqlarda aqrome-

liorativ və aqrotexniki tədbirlər görülür və 

bu zaman torpaqda kənd təsərrüfatı bitkiləri 

əkilərək torpaq istifadəyə yararlı vəziyyətə 

salınır. 

Açar sözlər: çay, məcra, qoruyucu, qur-

ğu, proses və s. 

 

SUMMARY 

 

In order to accelerate soil washing, it is 

necessary to increase washing and drainage 

flow. The Shirvan plain has soils with heavy 

clay mechanical composition, and various 

methods are used to clean these soils, which 

are subject to salinization with harmful salts. 

These methods include chemical meliora-

tion, electromelioration, deep plowing, tem-

porary shallow drains, deep softening, etc. 

Through the chemical meliorant method, the 

alkalinity of the soil is neutralized and sodi-

um is replaced by a 2-3 valence cation. Sul-

fate, sulfuric acid, lime, calcium chloride, 

gypsum, synthetic polymer, sulfur, etc. are 

used as chemical meliorant. When using 

constant electric current, some physico-che-

mical and physical processes occur in the 

soil. In this case, the water absorption capac-

ity of the soil accelerates and the salt remov-

al of the soil increases. Agromelioration and 

agrotechnical measures are taken on saline 

soils, and at this time, agricultural plants are 

planted on the soil and the soil is made suit-

able for use. 

Key words: river, conduit, protector, 

device, process etc. 

 

РЕЗЮМЕ  

 

Для ускорения промывания почвы 

необходимо увеличить промывной и дре-

нажный поток. На Ширванской равнине 

имеются почвы с тяжелым глинистым 

механическим составом, и для очистки 

этих почв, подверженных засолению 

вредными солями, применяются различ-

ные методы. К таким методам относятся 

химическая мелиорация, электромелио-

рация, глубокая вспашка, временные не-

глубокие дрены, глубокое умягчение и 

др. Химическим мелиорантным методом 

нейтрализуют щелочность почвы и заме-

щают натрий катионом 2-3 валентности. 

В качестве химического мелиоранта при-

меняют сульфат, серную кислоту, из-

весть, хлористый кальций, гипс, синтети-

ческий полимер, серу и др. При исполь-

зовании постоянного электрического тока 

в почве происходят некоторые физико-

химические и физические процессы. В 

этом случае ускоряется водопоглотитель-

ная способность почвы и увеличивается 

вынос солей из почвы. На засоленных 

почвах проводят агромелиоративные и 

агротехнические мероприятия, в это вре-

мя на почву высаживают сельскохозяй-

ственные растения и приводят почву в 

пригодное для использования состояние. 

Ключевые слова: река, канал, про-

тектор, устройство, процесс и т.д. 
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